Magnam sollicitudinem gerebat Job de filiis suis, qui cum simul comedissent, offerebat holocaustum pro singulis, ne forte peccassent. *Job*, 1.

Parentes Susannæ, cum essent justi, erudierunt filiam suam secundum legem Moysi. *Dan.*, ii.

Cum appropinquaret morti Mathathias, filios suos salubriter instruxit, et contra impios animavit. *I Mac.*, ii.

Supra modum mater mirabilis, quæ pereunte septem filios sub unius diei tempore conspiciens, singulos hortabatur patria voce dicens: « Nescio qualiter in utero meo, » etc. *II Mac.*, vii.

CAPUT LVI.

Quod bonis consiliis non acquiescere periculoso est.

Angeli qui apparuerunt Loth, dederunt ei bonum consilium, ut exiret de Sodomis, et generos suos educens, nequaquam post tergum respiceret, sed in monte salvum se faceret. Qui dixit generis suis, qui accepturi erant filias suas, ut egredierentur; sed visum est eis quasi

ludens loqui. Generi ergo Loth nolentes exire de medio prævae gentis, perierunt cum ipsis Sodomitis; uxor autem ejus, retro respiciens, versa est in statuum salis; ipse etiam Loth, qui juxta consilium Angeli noluit statim in montem ascendere, cum propriis filiabus peccavit. *Gen.*, xix.

Ruben bene consuluit fratribus suis, ut Joseph redderetur patri, *Gen.*, xxxvii. Qui non acquererunt ei, et idcirco venit super eos tribulatio, *Gen.*, xlvi.

Filiis Israel volentibus ascendere ante tempus ad locum, de quo locutus fuerat Dominus, ait Moyse: « Non enim est Deus vobiscum. Amalecites et Chananæus ante vos sunt, quorum gladio corrueris, eo quod nolueritis acquiescere Domino, » etc. *Num.*, xiv, 43.

Post scelus perpetratum in uxore Levite con venerunt filii Israel, et miserunt nuntios ad tribum Benjamin, qui dicerent: « Cur tantum nefas in vobis repertum est? Tradite homines, qui hoc flagitium perpetraverunt, » etc. Qui noluerunt audire: propter quod omnes postea, exceptis paucis, fuerunt occisi. *Judic.*, xx.

Dixit Abner Asaeli, ut desisteret ab insecuritate ipsius: qui hoc audire contempsit; Abner autem ipsum adversa hasta transfudit. *II Reg.*, ii.

Roboam filius Salomonis noluit audire consilium senum; sed consilio juvenum acquevit, et ideo magnam populi partem amisit, *III Reg.*, xii.

Bonum et fidele consilium dedit Achior Holoferni, quod ille cum superbia et indignatione contempsit, qui post paululum fuit occisus, et exercitus cum damno et confusione fatus. *Judith*, v.

Godoliah, quem rex Babylonis prefecerat terræ Iudeorum, nuntiavit fideliter Johanan filius Caree, quod Ismael filius Nathaniæ (b) volebat eum occidere; qui respondit ei: « Falsum loqueris de Ismaele. » In mense autem septimo venit Ismael, et occidit Godoliam, postquam comedebat cum illo. *Jerem.*, xli.

« Consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, » ait Daniel Nabuchodonosor regi Babylonis: qui non acquevit, et mutatus est in bestiam. *Dan.*, iv.

Videns in Galaad Judas Machabæus relinqui Joseph et Azariam duces populi, præcepit illis dicens: « Nolite bellum committere adversus gentes, donec revertamur. » Illi vero voluerunt sibi facere nomen, et perdidérunt et res, et nomen. *I Mach.*, v.

(a) *Cæt. edit.* viderunt. — (b) Item Nathaniæ.

Habebat secum Judas Machabeus octingentos viros; adversarii autem erant viginti duo millia et averterebant eum socii ne pugnarent tunc, sed alias exercitu congregato: qui noluit acquiescere corum consilio, et in illo bello cecidit, et ceteri fugerunt. *I Mach.*, ix.

Bonum consilium dedit uxor Pilato viro suo; sed ille acquiescere recusavit, magis timens Cæsarem offendere, quam justum sanguinem condemnare. *Matt.*, xxvii, et *Joan.*, ix.

CAPUT LVII.

De suspicione falsa et credulitate.

Cogitavit Abraham, quod forsitan non erat timor Dei in Geraris, et quod homines illius terræ deberent illum occidere propter uxorem suam. *Gen.*, xx. Simile accidit Isaac, *Gen.*, xxvi.

Suspiciatus est Laban, quod Jacob furatus esset deos ejus, et ob hanc causam scrutatus est totum supellecitem ipsius. *Gen.*, xxxi.

Videns Jacob vestimenta Joseph sanguine oruenta, putavit eum esse mortuum, et a fera pessima devoratum. *Gen.*, xxxvii.

Præcepit Joseph dispensatori suo, ut introduceret fratres suos domum ad comedendum secum; at illi exterriti crediderunt, quod vellet eos subjicere servituti. *Gen.*, xli.

Rubenite et Gadite euntes ad possessiones suas redieaverunt altare juxta Jordanem: quo auditio, filii Israel turbati fuerunt, nescientes quare hoc fecissent illi, et putantes quod vellent se ab eorum lege penitus separare. *Jos.*, xxii.

Cumisset Samson ad domum patris sui, soecer ejus putavit, quod odio haberet uxorem suam, et quod repudiaret eam; unde tradidit eam alii viro. *Judic.*, xv.

Heli videns Annam labia movere, et nullum verbum extra proferre, aestimavit eam esse temulentam, *I Reg.*, i.

Quia Saul persecubatur David, imponebat ipsi David, quod et ipso persecueretur eum; unde dicebat, quod filius suus Jonathas suscitaverat servum suum insidiante sibi, liet esset falsissimum. *I Reg.*, xxii.

Cum esset David cum Achis, rege Geth, quasi custos capitisi sui, satrapæ dixerunt ad Achis, ut recederet David, ne forte transfugeret ad Saulem. *I Reg.*, xxix.

Misit David nuntios ad Hanon regem Ammon, ut consolarentur eum super patris interitum; prin-

cipes autem illius putaverunt, quod venissent ad explorandum civitatem, non ad consulendum regem. *I Reg.*, x.

Postquam rex Assuerus turbatus fuit contra Aman, et ille jacebat super lectum Hester, ad rogandum eam pro anima sua; imposuit ei rex, quod ipso præsente volebat eam opprimere, *Esth.*, vii.

Dum vellet Jeremias ire ad terram Benjamin, comprehendit eum custos portæ, et imposuit ei, quod fugeret ad Chaldeos. *Jerem.*, xxxvii.

Nuntiante Jeremia voluntatem Domini populo terræ, qui remanserat post destructionem Jerusalem, dixerunt ei: « Mendacium tu loqueris, non te misit Dominus, sed Baruch filius Neeriæ incitat te aduersum nos, ut tradat nos in manibus Chaldeorum. » *Jerem.*, xlvi, 2.

Tortores qui Eleazarum dueabant ad suppli- cium, in iram versi sunt propter sermones ab eo dictos, quos illi per arrogantiā dictos arbitrabantur. *II Mach.*, vi.

Videntes discipuli Dominum ambulantem super mare, putaverunt phantasma esse, et pre timore clamaverunt. *Marc.*, xiv; *Marc.*, vi; *Joan.*, vi.

Siunon Pharisæus, videns mulierem peccatri- cem ad pedes Domini flentem, ait inter se di- cens: « Illic si esset propheta, sciret utique, » etc. *Luc.*, vii.

Ad hoc quod nullus male sentiat de alio, multum valet exemplum, quod adducit Salvator de jactante se Pharisæo, et humili Publio cano. *Luc.*, xviii.

Videntes Judæi discipulos Domini post effusionem Spiritus sancti loquentes variis linguis, dicebant quidam eorum, quia musto replete erant. *Act.*, ii.

Omnis discipuli christiani timebant Paulum post conversionem suam, non credentes quod esset discipulus, donec Barnabas duxit eum ad Apostolos, et narravit illis, quomodo in via vi- disset Dominum, et quomodo in Damasco fiducialiter egit in nomine Domini Jesu. *Act.*, ix, 26, 27.

Tribunus Lysias videns Paulum a Judæis tam male tractari, quæsivit ab eo: « Nonne tu es Ægyptius, qui ante hos dies tumultum conci- tasti, et eduxisti in deserto quatuor millia viro- rum sicariorum? » *Act.*, xxi, 38.

Ut viderunt barbari viperam pendentem in manu Pauli, ad invicem dicebant: « Utique homicida est homo hic; » et aestimabant eum in

tumorem convertendum, et subito casurum, et mori. *Act., xxviii, 4, 6.*

CAPUT LVIII.

Quod sancti viri permittunt fieri aliqua non libenter.

Jacob permisit adduci Benjamin filium suum, tenere dilectum, et hoc propter necessitatem viualium ad instantiam filiorum. *Gen., xliv.*

Moyses permisit dari libellum repudii odiosis uxoribus Iudeorum, quia scilicet timebat in eis uxoricidium. *Deut., xxiv.*

Considerato David populo suo, constituit super eum tribunos et centuriones. « Dixitque rex ad populum : Egregiar et ego vobiscum. Et respondit populus : Non exhibis, quia tu unus pro decem milibus computaris : melius est igitur, ut sis nobis in urbe praesidio. Ad quos rex ait : Quod vobis videtur, hoc faciam. » *Il Reg., xviii, 2, 4.*

Eliseus permisit quod filii prophetarum quærent Eliam, ne forte spiritus Domini projecisset eum, cum tamen sciret, quod illi laborabant in vanum. *IV Reg., II.*

Cognovit Simon, quod Tryphon cum dolo loqueretur, petens duos filios Jonathæ, et centum talenta argenti; jussit tamen dari argentum et pueros, ne forte adversum se inimicitias populi concitaret. *I Mach., xix.*

CAPUT LIX.

De justitia et aequitate.

Abraham volens separari a Loth nepote suo, dedit ei optionem, ut eligeret partem quam vellet. *Gen., xiii :* et sic pulchre potest partitio fieri, ut major dividat, et minor eligat.

Testimonio Domini justam rem postulaverunt filiae Salphaad, quæ in hereditate paterna succedere a Moyse petierunt. *Num., xxvii.*

Rex Adonibezch, comprehensus a filiis Israel, dixit : « Septuaginta reges amputatis manuum ac pedum summitatibus colegerunt sub mensa ciborum reliquias. Sicut feci, ita reddidit mihi Dominus. » *Judic., I, 6.*

Adducto Agag rege Amalec coram Samuele, ait ei Samuel : « Sicut fecit absque liberis gladius tuus, sic absque liberis inter mulieres erit mater tua. » *I Reg., xv, 33.*

Dixit David ad Saul, qui eum injuste persequebatur : « Dominus retribuet unicuique se-

cundum justitiam suam et fidem. » *I Reg., xxvi, 23.*

Constitut David, et quasi pro lege habitum est, ut æqua esset pars descendantis ad prælium, et remanentis ad sarcinas. *I Reg., xxx.*

David noluit gratis recipere ab Areuna Jebuseo aream, quam habere volebat, sed justo pretio mediante. *I Reg., xxiv.*

Audiens hædum balantem, Tobias dixit : « Vide te furtivus sit, sed reddite eum dominis suis : quia non licet vobis aut edere ex furto, vel aliquid contingere. » *Tob., II, 21.*

Præcepto regis Assueri superbus et iniquus Aman suspensus est in illo eodem patibulo, quod ipse paraverat Mardonchæ, et hostes Iudeorum eodem die ab ipsis Iudeis occisi sunt, quo illi Iudeos occidere putaverant. *Esth., VII et VIII.*

Contra Babylonem prophetans Jeremias ait : « Reddite ei secundum opus suum : juxta omnia quæ fecit, facite illi. *Jerem., I, 21.*

Jubente Dario rege, viri qui accusaverunt Daniellem, missi sunt in lacum leonum, et non perseverunt usque ad pavimentum laci, donec acciperent eos leones, *Dan., VI, 24.* Simile accidit alia vice, de qua *Dan., XIV, 41.*

Fecit populus duobus presbyteris senibus, qui inique accusaverunt Susannam, sicut male egerrant adversus proximam, et interfecerunt eos. *Dan., XIII.*

In eodem loco in quo Andronicus occiderat injuste Oniam summum sacerdotem, fecit eum purpura exutum vita privari Antiochus. *II Mach., IV.*

Impius Jason, qui inseptulos abjecerat multos, ipse illamentatus et inseptulus abjicitur, neque patriam, neque peregrinam habuit sepulturam. *II Mach., V.*

Antiochus homicida et blasphemus, pessime percussus, ut ipse multos tractaverat, peregre in montibus miserabiliter obitu vita defunctus est. *II Mach., IX.*

A servo nequam, qui noluit conservo suo centum denarios dimittere, merito repetit dominus universum debitum, quod liberaliter dimiserat prius illi. *Matth., XVIII.*

CAPUT LX.

De judiciis hominum rectis, aut pravis.

Causam quam nescit judex, debet diligenter et diligenter investigare. *Job, XXIX, 46.*

Unde Dominus, quem nihil latere potest, dicitur descendisse, ut videret civitatem, quam edificabant filii Adam, *Gen.*, xi, 15.

Infra, *Gen.*, xviii, 21, dicit ipse: « Descendam, et videbo utrum clamorem, » etc.

Injuste praecepit Judas Thamar nurum suum comburi, *Gen.*, xxxviii.

Dominus Joseph, nimium credulus verbis conjugis, misit eum in carcерem. *Gen.*, xxxix.

Minora per minores judices, et majora per maiores debent diffiniri, juxta id quod consuluit Jethro Moysi in deserto, *Exod.*, xviii.

De duodecim bobus, et sex plaustris, nullum dedit Moyses filiis Caath, licet essent sibi propinquiores; sed totum dedit aliis Levitis, eo quod isti amplius indigebant, qui graviora portabant. *Num.*, vii, 3, 9.

Consuluit Moyses Dominum occasione filia rum Salphaad. Et respondit Dominus: « Homo cum mortuus fuerit absque filio, ad filiam ejus transibit hereditas, » etc. *Num.*, xxvii, 8.

Voluit Moyses, ut filii Ruben, et cæteri qui petebant terram jam acquisitam, armati preecederent alios ad bellum, donec terra alia esset penitus acquisita. *Num.*, xxxi.

De filiis Samuelis dicitur, *I Reg.*, viii, 3: « Declinaverunt post avaritiam, acceperuntque munera, et perverterint judicium. »

Injuste protulit David sententiam contra Miphileth absentem, ad verbum Sibæ ipsi David xenia offerentis, *II Reg.*, vi. Et nota, quod postea cognita veritate, noluit unquam sententiam penitus retractare, *II Reg.*, xix.

Salomon recte judicavit de duabus mulieribus, quarum quilibet contendebat unius pueri esse mater. *III Reg.*, iii.

Constituit Josaphat rex Juda principes terræ, præcipiens eis: « Videte quid faciatis. Non enim hominis exercitus judicium, sed Domini; et quodcumque judicaveritis, in vos redundabit: sit tuorum Domini vobiscum, » etc. *II Paral.*, xix, 6, 7.

Ad suggestionem Aman, rex Assuerus injuste dixit de populo: « Age quod placet tibi. » *Esth.*, vii, 11.

De iudicibus Israel dicebat Isaías: « Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo(a) non judicant. » *Isa.*, i, 23.

Quia Hieremias a Domino missus prophetabat Hierusalem esse capiendam a Chaldeis, dixe-

(a) *Cæt. edit.* pupillum.

runt principes populi Sedeciae regi: « Rogamus ut occidatur homo hic. Qui respondit eis: Ecce ipse est in manibus vestris, non enim fas est vobis regem quidquam negare. » *Hier.*, xxxviii, 4, 5.

Nabuchodonosor, rex Babylonis, jussit sapientes Babylonis interfici, pro eo scilicet quod illi somnium, quod viderat, non poterant indicare ei. *Dan.*, ii.

Quamvis Darius rex Persarum innocentem sci relesse Danielem, tamen ad instantiam satraparum fecit eum mitti in lacum leonum, *Dan.*, vi, 16. Simile accidit, *Dan.*, xiv, 30.

Discrete examinavit Daniel duos senes, qui contra Susannam iniquum tulerant testimonium. *Dan.*, xiii.

Cum superaretur Menelaus in judicio coram Antiocho, per pecuniam, quam promisit, absulatus fuit, et accusatores ejus iniqua morte damnavit, *II Mach.*, iv.

Conquesti sunt Judei eoram Antiocho rege de iniqua morte Oniæ. Contristatus autem Antiochus, licet alias esset malus, Andronicum purpura exutum in eodem loco, in quo ipsum Oniam occiderat, jussit vita privari. *II Mach.*, iv.

Nimis iniquum protulit Herodes judicium, quando mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem, etc. *Matth.*, ii, 16.

Ad petitionem unius saltatricis, fecit Herodes tetrarcha Joannem Baptistam in carcere decollari, cum tamen sciret eum virum justum et sanctum. *Marc.*, vi.

Nicodemus dixit Pharisæis: « Numquid lex nostra judicat hominem, nisi audierit ab ipso prius, et cognoverit quid faciat? » *Joan.*, vii, 51.

Nequissimum fuit judicium, quo Pilatus dimisit Barabbam homicidam, latronem, seditionem, et Dominum Jesum voluntati tradidit Iudæorum. *Matth.*, xxvi, 26; *Marc.*, xv, 13; *Luc.*, xxiii, 24; *Joan.*, xix, 16.

Sacerdotibus et magistratibus templi denuntiantibus Petro et Joanni, ne docerent aliquid in nomine Iesu Christi, responderunt apostoli dicentes: « Si justum est in conspectu Dei, vospotius audire quam Deum, judicate. » *Act.*, iv, 19.

Cum Paulus ejecisset demonium a puella pythionissa, accusatus fuit a dominis ejus, quibus illa quæstuum divinando parabat: magistratus autem statim fecerunt Paulum et Silam virgis cædi, et in carcерem mitti. *Act.*, xvi.

Judeis accusantibus Paulum, Gallio Proconsul dixit: « Si eset iniquum aliquod, aut facinus pessimum, o Judei, recte vos suslinerem.

Si vero quæstiones sunt de nominibus legis vestræ, vos ipsi videritis: judex horum nolo esse.»
Act., xviii, 15.

Princeps sacerdotum præcepit percutere os Pauli. Tunc ait Paulus: «Percutiet te Dominus, paries dealbate. Et tu sedens judicas me secundum legem, et contra legem jubes me percuti? Act., xxiiii, 3.

Licet Paulus coram Felice præside se rationabiliter excusasset, voluit tamen Felix gratiam præstare (a) Judæis, et Paulum vincutum successori suo Festo reliquit. Act., xxiv, 27.

Dixit Festus præses: «Non est consuetudo Romanis damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur præsentes habeat accusatores, locumque descendendi accipiat ad abluenda crimina. Act., xxv, 16.

Festus volens acquiescere Judæis, qui petierunt ut Paulus Hierusalem mitteretur, dixit Paulo: «Vis Hierosolymam ascendere, et ibi judicari de his apud me? Respondens Paulus: Ad tribunal Cæsaris, etc. Cæsarem appello. Tunc Festus cum concilio locutus, dixit: Cæsarem appellasti? Ad Cæsarem ibis.» Act., xxv, 9, 12.

Auditus rationibus Pauli, Agrippa rex, et Festus præses loquebantur ad invicem, dicentes: «Quia nihil dignum morte fecit homo iste.» Agrippa autem Festo dixit: «Dimitti poterat homo hic, si non appellasset Cæsarem.» Act., xxvi, 31, 32.

CAPUT LXI.

De pœnitentia.

Quandiu mansit Maria extra castra, non processerunt filii Israel per desertum. Num., xii. Non enim est bonum ire per desertum hujus vita sine amaritudine pœnitentie.

Audiens populus filiorum Israel Dominum esse iratum propter murmurationem eorum, luxit nimis, et (b) mane voluerunt plus facere, quam Dominus præceperat (c) eis. Num., xiv, 40.

Ad vocem Angeli improphanis populo peccatori beneficia Dei, elevarunt omnes vocem suam, et fleverunt. Judic., II, 4.

Dixerunt filii Israel ad Dominum: «Peccavimus, tu redde nobis id quod placet.» Et omnia idola projecerunt. Sequitur: «Qui doluit super miseriis eorum.» Judic., x, 15, 16.

(a) Cœt. edit. præparare. — (b) Item add. in. — (c) Cœt. edit. præcipere. — (d) Vulg. manducans. — (e) Cœt. edit. vestiens.

Cito pœnituit David, quando Nathan ipsum de crimine reprehendit. II Reg., XII.

Achab, rex Israel sceleratissimus, operuit carnem suam cilicio, jejunavitque et dormivit in sacco, et ambulavit demissio capite, et minorata est poena digne illi pro criminibus infligenda. III Reg., XXI.

Manasses rex Juda, vincitus catenis et in Babylonem ductus, egit pœnitentiam valde coram Domino, et reduxit eum Dominus in Hierusalem in regnum suum. II Paralip., xxxiii, 12, 13.

Lamentante Esdra pro peccatis populi, dictum est ei: «Si est pœnitentia in Israel super hoc, percutiamus fedus cum Domino Deo nostro, » etc. I Esd., x, 2.

Audita terribili potentia Holophernis, sacerdotes induerunt se ciliciis, et ex toto corde omnes orabant Dominum, ut visitaret populum suum, Judith, IV. Et in laudem Judith dicitur, quod habens super lumbos suos cilicum, jejunabat omnibus diebus vite suæ, præter sabbata, et neomenias, et festa domus Israel. Judith, VIII.

Quamvis Job esset vir simplex et rectus, et timens Deum, et recedens a malo, tamen dicebat: «Ago pœnitentiam in favilla et cinere.» Job, XLII, 6.

Instante captivitate Hierusalem, dicebat Isaías: «Vocavit Dominus in die illa ad fletum, et ad planetum, et ad calvithum, et ad cingulum sacci, » etc. Isa., XXXI, 12.

Ninivitæ crediderunt Domino ad prædicacionem Jonæ, et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt sacco a minore usque ad majorem. Jon., III, 5.

Appropriante exercitu Timothei, Machabæus, et qui cum ipso erant, precabantur Deum, caput terra aspergentes, lumbosque cilicis præcincti, ad altaris crepidinem provoluti, ut sibi esset propitius, et inimicis eorum inimicus. II Mach., X.

Joannes Baptista, sanctificatus antequam ex utero matris natus, a sanctis parentibus educatus, fugit in desertum, et ibi tam austèram vitam duxit, quod dicebatur, «neque bibens, neque comedens (d), » Matth., XI, 18. Et addit Bernardus: «Plane neque vestitus (e), quia pili camelorum non sunt vestis humana.»

Quam libenter recipiat Dominus peccatores ad pœnitentiam, ex his appareat, quia prædicationem suam a pœnitentia legitur incœpisse, Matth., IV, 17. Item ad hoc asseruit se venisse, Luc., V, 32. Item hoc ipsum per opera demon-

stravit : exemplum de Maria, de Matthæo, de Zachæo, de Petro. Item per similitudines quas ponebat de ove, que perierit in deserto ; de drachma, quam mulier perdidit in domo ; de filio, quem pater reputabat mortuum, et postea suscitatustus est, *Luc.*, xv, etc.

Maria Magdalena, exemplo pœnitentiae non iusso (a), venit ad Dominum, convivantes non erubuit, a retro secus pedes Domini stetit, inter epulas lacrymas obtulit. *Luc.*, vii, 37-38.

Ut induceret Dominus homines ad faciendum pœnitentiam, ponit exemplum de quibusdam, super quos cecidit turris in Siloe, et occidit eos ; et subdit : « Si non pœnitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. » *Luc.*, xiii, 5.

Ad exemplum ovis que perierat, vel drachmæ quam mulier perdidit, sed postea inventæ fuerunt, dicit Dominus gaudium magnum in celo esse super uno peccatore pœnitentiam agente. *Luc.*, xv, 7, 10.

Levem et brevem pœnitentiam injunxit Dominus mulieri in adulterio deprehensa, dicens : « Vade, et jam amplius noli peccare. » *Joan.*, viii, 11.

« Videns Judas quod damnatus esset Jesus, pœnitentia ductus, retulit triginta argenteos, dicens : Peccavi, tradens sanguinem justum. » *Matth.*, xxvii, 3, 4. Bouum quidem dixit ; sed quia desperavit, veniam non meruit.

Petrus peccavit negando Dominum in atrio principis sacerdotum ; sed quando flere et pœnitere voluit, foras exiit, *Matth.*, xxvi, 75 ; *Marc.*, xiv, 72. Et nota quod, *Luc.*, xxii, 61, additum est : « Conversus Dominus respexit Petrum. »

Quærerentibus quibusdam Judæis corde compunctis : « Quid faciemus, viri fratres ? » Ait illis Petrus : « Pœnitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum, » etc. *Act.*, ii, 37, 38.

Auditis rationibus Petri, quare iverat ad Corneilum, et eum baptizaverat, tacuerunt fratres, et glorificaverunt Deum dicentes : « Ergo et Gentibus Deus pœnitentiam ad vitam dedit. » *Act.*, xi, 18.

CAPUT LXII.

De honore parentum.

Sem et Japheth benedictionem patris commeruerunt, quia nudato obsequium præbue-

(a) *Cœl. edit.* jussit.

rant. Cham vero in filio suo maledictus fuit, quia nuditatem derisit. *Gen.*, ix.

Magnæ reputationis erat apud antiquos beneficio patris, ut patet in Jacob et Esau, qui ambo ipsam tam sollicite quiescerunt. *Gen.*, xxvi.

Licet Esau esset malus homo, reprobatus a Deo, et odio haberet fratrem suum Jacob, noblebat tamen occidere ipsum vivente patre suo Isaac ; unde dicebat : « Veulent dies luctus patris mei, » etc., *Gen.*, xxvii, 41, in hoc deferens patri, et timens offensam ejus.

Ad magnam pœnitentiam sé obligabat Judas, cum dixit patri de Benjamin : « Nisi reduxero et reddidero eum tibi, ero peccati reus in te omni tempore. » *Gen.*, xlui, 9. Et notandum est quod prius, xlui, 37, dixerat Ruben : « Duos filios meos interfice, si non reduxero eum tibi ; » et tamen pater non acquievit illi : acquievit autem Iudeæ dicenti prædicta verba. Idem Judas postea supplicans Joseph, ut Benjamin ad patrem remitteret, et inter cetera repetiū prædicta verba, quibus se obligaverat patri, et subjunxit : « Non possum redire ad patrem absente puer, ne calamitatis, quæ oppressura est patrem meum, testis assistam. » *Gen.*, xliv, 34.

Jacob benedicens filios, dixit contra Ruben : « Effusus es sicut aqua, non crescas, quia ascendisti cubile patris tui, maculasti stratum ejus. » *Gen.*, xlix, 4.

Præcepit Dominus per Moysen, *Deut.*, xxi, 18 : « Si genuerit homo filium contumacem et protervum, » etc., sequitur : « Lapidibus eum obruet populus civitatis. »

Reddidiit Dominus malum quod fecerat Abimelech contra patrem suum, imperfectis septuaginta fratribus suis. *Judic.*, ix, 56.

Non audierunt filii Heli patrem ipsos corripientem, *I Reg.*, ii. Ideo divinam ultionem experti sunt, *I Reg.*, iv.

Quia Jonathas gustavit paululum mellis contra inhibitionem patris, morti adjudicatus est a patre ; sed tamen a populo liberatus est. *I Reg.*, xiv.

David a facie Saul fugiens, et in magna necessitate existens, habuit curam parentum suorum, et recommendavit eos diligenter apud regem Moab. *I Reg.*, xv, et deinceps.

Venienti Bersabee matri Salomonis assurrexit rex, adoravitque eam, et positus est thronus matris regis, etc. *II Reg.*, ii.

Duo filii Sennacherib occiderunt eum; sed tamen neuter eorum regnavit post eum. IV Reg., xix.

Tobias senior instruens filium inter cætera dixit: « Cum acceperit Deus animam meam, corpus sepeli, et honorem habebis matri tuæ. » Tob., iv, 3.

Elieiens Dominus de templo cum flagellis videntes et ementes oves et boves, et numularios, dixit: « Nolite facere domum Patris mei, domum negotiationis, » Joan., ii, 16, in hoc et alias multotiens honorem patris querens.

De pueru Iesu dicitur: « Descendit cum illis, » scilicet cum Maria et Joseph, « et venit in Nazareth, et erat subditus illis. » Luc., ii, 51. Ipse etiam dixit, Joan., viii, 49: « Honorifico Patrem meum. » Idem Dominus, pendens in cruce, matrem suam dilecto discipulo commendavit, Joan., xix, 27. In quo apparuit, quam sollicitudinem gerebat de ipsa, qui in tali articulo existens, de ea taliter cogitabat.

CAPUT LXIII.

De gratiis agendis pro beneficiis Dei.

Sollicite gratias agebat Deo Jacob dicens, Gen., xxxii, 10: « Domine, minor sum cunctis miserationibus tuis, » etc.

Volui Dominus, ut liberatio filiorum Israel de Aegypto nunquam excederet de eorum memoria, Exod., xiii, 9: « Erit quasi signum in manu tua, et quasi monimentum ante oculos tuos, ut lex Domini sit semper in ore tuo. »

Fecerunt Moyses et filii Israel carmen Domino, et dixerunt: « Cantate Domino, » postquam scilicet tam mirabiliter transierunt mare Rubrum, Exod., xv, 1.

Otentia de inimicis mirabili victoria, venerunt ad Moysen principes exercitus Israel, dicentes, quod nullus fuerat de filiis Israel in bello occisus, et tamen hominum et animalium rapuerunt magnam prædam. Num., xxxi. Et ob hanc causam donaria magna Domino obtulerunt.

Præcepit Dominus, ut post transitum Jordanis miraculosum, ponerentur duodecim durilapi des in perpetuum monumentum. Jos., iv, 7.

Post victoriam de Sisara habitam, Barach et Debbara Domino cecinerunt, Judic., v.

Quamvis filii Israel in præliis, ubi vinebant,

fortiter dimicarent; tamen dicebatur Dominus persecutore inimicos, ut laus Deo attribueretur, Judic., xx, 35.

Audiens David revelationem, quam fecerat Deus Nathan prophete de regni sui duratione, gratias egit valde humiliter et devote. II Reg., 7.

Oravit et laudavit Dominum Anna pro filio sibi dato, I Reg., 2.

Multum laudandus est Deus, quando dat populo bonum principem, vel prælatum. III Reg., v, 7: « Benedictus Deus, qui dedit David filium sapientissimum super hunc populum. »

Cyrus rex Persarum fecit clamari: « Omnia regna terræ dedit mihi Deus eccl., » etc. « Quis est in vobis de universo populo ejus? sit Deus cum ipso, et ascendat Hierusalem. » I Esdr., 1, 2-3.

Cum Tobias recuperasset visum, ipse et uxor ejus, et omnes qui sciebant eum, glorificabant Deum. Tob., xi, 16.

Omnis populus, post victoriam de exercitu Holopernhis habitam, venit in Hierusalem adorare Dominum, etc. Judith., xvi, 22.

Revelata Danieli visione Nabuchodonosor regis Babylonis, benedixit Deo celli, et ait: « Sit nomen Domini benedictum, quia sapientia et fortitudo ejus sunt. » Dan., ii, 20.

Devote et pulchre exsolverunt laudes Deo illi pueri de fornaci incendio liberati; et non solum illi hac de causa gratias egerunt Deo, sed etiam Nabuchodonosor prædicari fecit mirabilia Dei in toto regno. Dan., iii.

Mundato templo et altari erecto sub Juda Machabæo, adoraverunt et benedixerunt in celum eum qui prosperavit eos. I Mach., iv.

Judas Machabæus et populus Hierosolymorum scriperunt Aristobolo, dicentes: « De magnis periculis a Deo liberati, magnifice gratias agimus ipsi, » etc. II Mach., i, 11.

Devicto Timotheo per Judam Machabæum, et capto quadam forti presidio, in hymnis et confessionibus benedictebant Dominum, qui magna fecit cum Israel. II Mach., x, 38.

Beata Virgo, audita laude quam dixit Elisabeth, « Benedicta tu, » etc., in vocem laudis prorupit pro beneficiis sibi et toti mundo colلات. Luc., i, 42, 46-55.

Quando volebat Dominus Jesus aliquod grande opus facere, frequenter legitur in celum suspexisse, et gratias egisse, sicut patet in panis multiplicatione, Matth., xv, 36; Joan., vi, 11; in Lazari suscitatione, Joan., xi, 41; in Eucharistia

(a) *Vulg. Clemens.*

institutione, *Matth.*, xxvi, 27; *Luc.*, xxii, 47.

Nato Joanne Baptista, Zacharias, recuperato loquendi officio, Deum prophetando laudavit, dicens: « Benedictus Dominus Deus Israel, etc. » *Luc.*, i, 68-79.

« Accepit Simeon puerum Jesum in ulnas suas, et benedixit Deum, » etc., *Luc.*, ii, 28-32.

Videntes turbæ paralyticum a Deo curatum, glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talam hominibus, *Matth.*, ix, 8. Item filio viduæ suscitato, acceperunt omnes timorem, « et magnificabant Deum, dicentes: Quia propheta magnus, » etc., *Luc.*, vii, 16.

« Unus illorum » decem leprosorum ad mandatum Domini mundatus « regressus est, et cecidit in faciem suam ad pedes ejus, gratias agens. » *Luc.*, xvii, 15-16.

Postquam cœnavit Dominus cum discipulis suis, subditur: « Et hymno dicto, exierunt in montem Olivaram. » *Matth.*, xxvi, 30; *Marc.*, xiv, 26.

Claudus a Petro sanatus, intravit cum apostolis in templum ambulans et exiliens, et laudans Deum. *Act.*, iii, 8. Sequitur postea, quarto capitulo, 21: « Omnes glorificabant (a) id quod factum fuerat; » annorum enim erat homo ille plus quam quadragesima.

Gratias agebat Paulus pro beneficiis sibi et aliis a Deo collatis: sibi quidem in sua conversione, I Tim., i, 12-13: « Gratias ago ei qui me confortavit in Christo; qui prius fui blasphemus et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam Dei consequens sum. » Item in sua conversatione, II Cor., ii, 14: « Deo gratias, qui semper triumphat nos in Christo Jesu, » etc. Item pro beneficiis fratrilibus collatis gratias devote agebat, Rom., i, 8: « Primum quidem gratias ago pro omnibus vobis, quia fides vestra in universo mundo annuntiatur. » I Thess., iii, 9: « Quam gratiarum actionem possimus (b) Deo retribuere pro vobis in omni gaudio quo gaudemus? » etc. Gratias agere in omnibus admonebat, Eph., v, 20: « Gratias agentes semper pro omnibus; » et I Thessal., v, 16 et seq: « Semper gaudete, sine intermissione orate, » etc.

CAPUT LXIV.

De gratitudine pro beneficiis ab homine acceptis.

Cum percussisset Abraham quatuor reges, et omnem substantiam, quam illi rapuerant, re-

duxisset, rex Sodomorum egressus est in occursum ejus, et omnia obtulit ei, animabus exceptis, Gen., xiv. Ubi notandum est, quod licet Abram oblate respuerit, tamen bene voluit ut socii sui partem haberent de præda, tanquam eorum suffragio non ingratus.

Videns Laban jocalia, quæ servus Abram dederat Rebecce sorori sue, venit ad illum et dixit ei: « Ingredere, benedicte Domini; » et eum in hospitio cum multa humanitate recepit. Gen., xxiv, 31.

Postquam Jacob servierat Laban avunculo suo multis annis, dixit ei Laban: « Num quia frater meus es, gratis (c) servies mihi? » etc. Gen., xxix, 15.

Pharao rex Ægypti multum fuit gratus Joseph pro expositione somnii sui, et cum magnifice sublimavit. Gen., xli.

Raguel sacerdos Madian gratus fuit pro eo, quod Moyses filias ejus defenderat, et ad gemgem aquaundum juverat; unde fecit eum vocari ut comedret, et dedit ei filiam suam uxorem. Exod., ii.

Valde sollicitus fuit Josue, ne Rahab, quæ (d) nuntios ab eo missos absconderat, civitate Jericho ruente, periret. Jos., vi.

Cum liberasset Gedeon Israel ab inimicis, dixerunt omnes ad eum: « Dominare nostri, tu et filius tuus, quia liberasti nos de manibus Madian. » Judic., viii, 22.

Dixit Noemi, commendans Booz, qui Ruth benigne viderat: « Benedictus sit a Domino, quoniam eamdem gratiam quam prebuerat vivis, servavit et mortuis. » Ruth, ii, 20.

Quia Cineus bene se habuerat ad filios Israel, pepercit ei Saul, quando destruxit Amalech, I Reg., xv.

Dixit David ad Abiathar, cuius pater dilexerat ipsum David: « Mane tecum; ne timeas: si quis quæsierit animam tuam, queret et meam. » I Reg., xxii, 28.

Misit David nuntios ad viros Jabel Galaad, qui sepeliant corpus Saul et filiorum ejus, et gratias egit eis. II Reg., ii.

Propter amorem Jonathæ filii Saul, inquisivit David, si erat aliquis superstes de genere ejus, et constituit Miphiboseth filium Jonathæ conviviam mense sue. II Reg., ix.

Regina Saba munera attulit Salomon; ille vero dedit ei omnia quæ petuit, exceptis iis,

(a) *Vulg.* clarificabant. — (b) *Vulg.* possumus. —

(c) *Cæt. edit.* deest gratis. — (d) *Cæt. edit.* qui.

que ultro obtulit ei munere regio. III Reg., x.

Elias pie compassus est viduæ apud quam sustentabatur, et efficaciter oravit pro filio illius defuncto, ita quod ipsum a mortuis suscitavit. III Reg., xvii.

Allegavit Abdias beneficium, quod contulerat prophetis Domini, quos absconderat, quando quererantur ad mortem, ad hoc scilicet, quod Elias ei nuntium periculorum injungere non deberet. III Reg., xviii.

Ascensurus in cœlum Elias bene remuneravit discipulum suum Eliseum. IV Reg., ii.

Mulieri Sunamitidi hospitæ Eliseus (*a*) benigne obtulit, ut loqueretur pro ea regi, si apud illum habcere negotium. Item filium eidem impetravit, et postea mortuum suscitavit. IV Reg., iv.

Naaman Syrus mundatus a lepra ad verbum Elisei, obtulit ei munera dicens : « Obscurò ut accipias benedictionem a servo tuo, » IV Reg., v, 13.

Accusatores Iudeorum miserunt epistolam Artaxerxi regi : « Memores salis, quod in palatio comedimus. Et quia lœsiones regis videre nefas ducimus, idcirco misimus, » etc., I Esdr., iv, 14.

Tobias Junior cum multa gratitudine retulit patri suo beneficia a Raphaële percepta. Tob., xii.

Esther regina non fuit ingrata Mardochæo nutritori suo. Esth., iv et v.

Nabuchodonosor rex Babylonis, audita expositione somnii sui per Danielem, in sublime eum extulit, et magna munera dedit illi. Similiter Balthasar honoravit eum pro eo, quod exposuerat ei scripturam, quam in pariete viserat. Dan., ii et v.

Audiens Judas Machabæus, quod Scythopolite bene se habuerant ad Iudeos in tempore tribulationis eorum, gratias egit eis, etc., II Mach., xii.

Seniores Iudeorum dixerunt Domino Jesu de Centurione pro servo infirmo rogante : « Dignus est, ut hoc illi præstes : diligit enim gentem nostram, et synagogam ædificavit nobis. » Luc., vii, 4, 5.

Pie et plene recognoscet Paulus beneficia sibi collata ; unde, Gal., iv, 15 : « Sicut Angelum Dei receperisti me, et si fieri potuisset, oculos vestros eruisset et dedisset mihi. » Item, Philip., iv, 18 : « Repletus sum, acceptis ab Epaphroditio quæ misistis, in (*b*) odorem suavitatis, » etc., Item, II Tim., i, 16 : Det mi-

sericordiam Dominus Onesiphori domui, qui (*c*) saepè me refrigeravit, et catenam non erubuit, » etc.

Item pro Onesimo servo Philemonis, qui ei ministraverat in carcere, scribit eidem Philemoni efficaces litteras. Philem., per totum.

CAPUT LXV.

De ingratitudine.

Utiliter et fideliter servivit Jacob avunculo suo Laban, et ille multotiens noluit eum valere. Gen., xxx.

Præpositus pincernarum, succedentibus prosperis, oblitus est Joseph interpretis sui. Gen., xl.

Videns autem populus, quod moram faceret descendendi de monte Moyses, dixit ad Aaron : « Fac nobis deos. » Exod., xxxii, 1. Cito videbatur oblitus beneficiorum quæ receperat a vero Deo.

Filiis Israel in deserto vertebatur in tædium cibus optimus, sine labore de cœlo datus, et flebant dicentes : « Quis dabit nobis ad vescendum carnes ? » Num., xi, 4.

Angelus Domini impropperavit filiis Israel beneficia a Deo collata, et quomodo illi abeuntes ruperant fœdus et transgressi erant Dei mandata. Judic., ii.

Multa beneficia recepit Saul a David, et tamen ad occidendum eum, modis quibus poterat, laboravit, I Reg., xvii, et post, quasi per totum.

Salvavit David habitatores Ceilæ, et tamen voluerunt eum tradere in manus Saul ipsum persequantis, I Reg., xxiii.

Reddiderunt filii Ammon pro beneficio et honore contumeliam, quando vituperaverunt nuntios David, quos miserat ad consolandum regem eorum super patris interitu. II Reg., x.

Ingrati fuerunt David et Joab Uriæ, quorum primus litteras mortis dedit, et alter crudeliter executus est. II Reg., xi.

Postquam David revocavit Absalom filium suum, et pepercit ei super homicidio, quod commiserat in fratrem suum, surrexit ipse Absalom contra patrem suum, II Reg., xv.

Non fuit David bene memor amicitiae, quam contraxerat cum Jonatha, quando nimis cito filium suum exheredavit. II Reg., xvi.

(*a*) Cœt. edit. Elisei. — (*b*) Vulg. non habet in. — (*c*) Vulg. quia.

Sublimavit Dominus Jeroboam super decem tribus, et statim ille, libidine dominandi elatus, populum avertit a cultu Dei. IV Reg., XII.

Eliseus multa bona fecerat regi Israel, et toli populo; et tamen propter caristiam, quæ erat in terra, præcepit caput ejus amputari; sed Deus aliter ordinavit. IV Reg., VI.

Non est recordatus Joas rex Juda misericordie, quam fecerat Joiada pontifex secum; sed interfecit Zachariam filium ejus, arguentem illum, eo quod Dominum reliquisset. II Paral., XXIV.

Amarias rex Juda, divino frelus auxilio, vicerat Idumeos et filios Seir, et tamen auferens deos eorum adoravit illos. Missus autem Prophetæ ad eum, dixit: « Cui adorasti deos, qui non liberaverunt populum suum de manu tua? » II Paral., XXV, 45.

Ezechias non juxta quod acceperat, retribuit Domino: « Elevatum enim est cor ejus, » etc. II Paral., XXVI, 16.

« Multi bonitate principum et honore, qui in eos collatis est, abusi sunt in superbiam, nec contenti sunt gratias non agere beneficis, » etc. Esth., XVI, 2, 4.

Conquerendo dicit Dominus de populo Iudaœruu, Isa., I, 2: « Filios enutrii et exaltavi, ipsi autem spreverunt me; » et convincit eos bestiis esse minus gratos, subdens, 3: « Cognovit hos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui; Israël autem me non cognovit. »

Multa magna beneficia volebat Dominus facere Achaz regi Juda, prout mandavit ei per Isaiam; que tamen ille acceptare contempsit. Isa., VII.

Misit Jonathas fortes viros, qui liberaverunt regem Demetrium de manibus Antiochenorum; et postea alienavit se Demetrius a Jonatha, et non retribuit ei secundum beneficia que sibi tribuerat, et vexabat eum valde. I Mach., XI.

De decem viris leprosis a Salvatore munatis, unus tantum regressus est magnificans Deum, et gratias agens. Luc., XVII.

Ingrati fuerunt Paulo domini pueræ pythonissæ, a qua Paulus spiritum malum ejecit; magis enim doluerunt de questu amissio, quam gavisi fuerint de deum expulso. Act., XV.

CAPUT LXVI.

Quod veritas odium parit.

Balaach rex Moab multum dolebat, quando Balaam bona dicebat de filiis Israël, licet es-

sent vera; nec eum honoravit, sicut honorasset, si ei placientia verba dixisset. Num., XXIV, 11: « Decreveram quidem honorare te, » etc.

Joatham filius Gedeonis fugit a facie Abimelech, cum dixisset verum de eo, et de illis qui male eum elegerant. Judic., IX.

Iratus est Saul contra Jonathan filium suum, quia ille excusabat David, qui vere innocens erat erga ipsum Saul. I Reg., XX.

Achab oderat Michæam prophetam, quia ille dicebat ei veritatem, III Reg., XXII, 8: « Ego, inquit, odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum. »

Cum increpassest Hanani propheta regem Asa, quia confisus erat in Benadad rege Syriæ, iratus est Asa, et jussit videntem in nervum mitti. II Paral., XVI.

Ad imperium regis lapidatus est Zacharias filius Joiadæ, qui regem et principes arguebat pro eo, quod Dominum dereliquerent. II Paralip., XXIV.

Cum dixerat Achior magnalia quæ fecerat Deus pro filiis Israel, et magnam esse ejus potentiam; irati sunt omnes magistratus Holofernis, et cogitabant interficere eum: Holofernes etiam indignatus est vehementer. Judith, V et VI.

Clausit Hieremiam prophetam in domum careeris Sedeicias rex Juda, dicens: « Quare vaticinaris, » etc. Hier., XXXII, 5.

Cum legisset Baruchi verba quæ scripserat ex ore Hieremieæ coram Joachim rege Juda, fecit rex in ignem projici volumen, quia dicebatur ibi veritus de civitate Hierusalem capienda, et præcepit rex Barnach et Hieremiam comprehendendi: sed, Deo volente, tunc non fuerunt inventi, Hierem., XXXVI. Postmodum vero, cum iterum prophetaret captionem civitatis, missus fuit in lacum, ubi non erat aqua, sed lutum, et descendit Hieremias in cœnum. Hier., XXXVIII.

Pro eo quod Daniel probavit Bel et draconem non esse Deos, Babylonii convenerunt adversus eum ad regem, et procuraverunt Daniel mitti in lacum leonum. Dan., XIV.

Ex bonis et veris sermonibus Eleazar, hi qui eum trahebant ad supplicium, et paulo ante fuerant mitiores, in iram versi sunt. II Mach., VI.

Quia Joannes Baptista dicebat Herodi: « Non licet tibi habere uxorem fratris tui; » fecit eum Herodes incarcерari, et postea decollari. Matth., XIX; Mar., VI.

Cum Dominus increparet de multis hypocri-

tas Phariseos, cœperunt ei graviter insistere et os ejus opprimere, de multis insidiantes ei, et quærentes rapere aliquid ex ore ejus, ut accusarent eum. *Luc., xi.*

Pharisi cœco nato, a Domino illuminato, maledixerunt, et extra synagogam ejecerunt, pro eo quod veritatem constantissime fatebatur. *Joan., ix.*

Principes sacerdotum, audientes verba Apostolorum de doctrina Christi, dissecabantur, et cogitabant interficere illos, et « cæsis denunciaverunt, ne amplius loquerentur in nomine Jesu : et illi ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. » *Act., v, 40, 41.*

Audientes Iudei verba beati Stephani, « dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum, et ejicentes eum extra civitatem lapidabant. » *Act., vii, 54, 57.*

Multos et magnos habuit adversarios beatus Paulus, pro verbis veritatis et sobrietatis, quæ ipse hominibus loquebatur. *Act., ix, et deinceps.* Item, ad Gal., iv, 16 : « Ego inimicus, vobis factus (a) sum, vobis verum dicens. »

CAPUT LXVII.

De mendacio.

Primum mendacium fuit a serpente prolatum, quando dixit mulieri : « Nequaquam moriemini. » *Gen., iii, 4.*

Sara, timore perterrita, a risu se mendaciter excusavit. *Gen., xviii.*

Etiam fornicatorum mendacium dicere degignantur, sicut Judas, qui dixit : « Mendacii arguere nos non poterit. » *Gen., xxxviii, 23.*

Mendacium obstetricum, quod dixerunt Pharaoni, filios Hebraorum jugulare nolentes, habuit remunerationem temporalem, et non æternam, licet fuerit illud mendacium valde officiosum. *Exod., i.*

Multoties voluit Pharaon decipere Moysen per mendacium; sed tandem nihil ei profuit. *Exod., ix et x.*

Sedens et flens, dixit populus in deserto, *Num., xi, 5* : « Recordamur piscium quos comedebamus in Ægypto gratis, » etc. Tamen nimis care emebant ea, quæ in Ægypto habebant.

Callide cogitantes Gabaonite voluerunt Josue

(a) *Cæt. edit. non habent vobis factus. — (b) At. unico.*

mendaciter decipere ; sed ille bono usus est consilio, eos in servitutem redegit, nec initum fœdus rupit. *Jos., ix.*

Nunquam mendacium licet dicere; sed veritatem licet et expedit quandoque tacere, sicut fecit Samuel dicens, *I Reg., xvi, 2* : « Ad immolandum Domino veni. » Ad alind enim principaliter venerat; et nihilominus hoc facere proponebat.

Dixit Saul servos suos conjurasse adversum se, quia non capiebant David, et dixit David servum suum insidiari sibi : et ipse vere insidiabatur ei. *I Reg., xxii.*

Occiso uno (b) filio David, fama pervenit ad ipsum David, dicens : « Percussit Absalom omnes filios regis. » *II Reg., xiii, 30.* Sic faciunt homines sæpe, nuntiando rumores.

Officiose mentitus est Chusai Absalom, dicens : « Sieut parui patri tuo, sic parebo, » etc. *II Reg., xvi, 19.*

Vir Bei, qui prædictis Jeroboam destructionem altaris sui, per falsi prophete mendacium seductus fuit, et mandatum Domini præterivit. *III Reg., xiii.*

Duo falsi testes producti contra Naboth fuerunt causa lapidationis ejus. *III Reg., xxii.*

Spiritus mendax in ore malorum prophetarum decepit Achab, ut iret ad pugnam, et ibidem fuit percussus ad mortem. *III Reg., xxii.*

Per verba, quæ dixit Judith Holopherni, decepit eum, licet excusetur per intentionem quam habuit. *Judith, xi et xii.*

Pessimum mendacium adinvenit Aman, ut posset confundi Mardochæus, qui illum adorare solebat. *Esther, iii.*

Accesserunt ad Hieremiam principes, et vulgus quod remanserat post destructionem Hierusalem, et dixerunt se facturos quidquid ille præciperet eis, sive bonum, sive malum; sed largam promissionem male tenerunt *Hier., xlii.*

Perniciosum et detestabile mendacium dixerunt duo senes presbyteri adversus Susannam, quam tamen ex constantissima castitate commendare debebant. *Dan., xiii.*

Antiochus rex misit principem tributorum in civitates Juda, et venit in Hierusalem, et locutus est ad eos verba pacifica in dolo, et crediderunt ei, et præcucurrit super civitatem repente, et percussit eam plaga, etc. *I Mach., i.*

Cum obsideret Antiochus Eupator civitatem Hierusalem, nee posset capere eam, misit ad eos qui erant intus pacem facere. Et receperunt illam, et juravit illis rex et principes, sed rupit

cius juramentum, et mandavit destrui murum, etc. I Mach., vi.

Alcimus, qui volebat fieri summus sacerdos, dixit regi Demetrio : « Perdidit Judas et fratres ejus amicos tuos, » etc. I Mach., vii, 6. Deinde venit Alcimus in terram Juda cum Bacchide, et miserunt nuntios ad Judam et fratres ejus, et locuti sunt verbis pacificis in dolo, et tandem probatum est, quod non erat in eis veritas et judicium. I Mach., vii.

Promisit rex Demetrius Jonathæ, quod redaret ei arcem; sed cum liberatus fuisset per Judeos quos misit ei Jonathas, mentitus est Demetrius omnia quæcumque dixit, et alienavit se a Jonatha, etc. I Machab., xi.

Misit Simon Tryphoni centum talenta argenti, et duos filios Jouathæ pro liberatione ipsius, quia promiserat Tryphon remittere Jonathan, si hoc fieret ei : sed mentitus est ei Tryphon, quia argentum retinuit, et patrem cum filiis interfecit. II Mach., xm.

Mentiti sunt contra Dominum Jesum Christum Judei, præcipue Scribe et Pharisæi, qui magis invidebant ei dicentes esse peccatorum, potatorem, mendacem, et voracem, prohibentem dari tributa Cæsari, gentis subversorem, et turbæ seductorem, dæmoniacum, et blasphemum.

Nequissimum mendacium excogitaverunt Judei, quando corruerunt custodes dominici sepulcri, ut dicerent, quod discipuli nocte fūrati erant corpus Domini. Matth., xxviii.

Ananias, et uxor ejus Saphira, mentiti sunt Petro de pretio agri venditi ; quod mendacium fuit per Petrum gravissime vendicatum. Act., v.

Judei statuerunt duos falsos testes contra beatum Stephanum, dicentes : « Homo iste non cessat loqui verba adversus locum sanctum, et legem. » Act., vi, 13.

Contra beatum Paulum multa adinventa sunt mendacia. Nam illi quæstuarii, qui habebant puellam pythonissam in Philippis, a qua Paulus spiritum pythonem ejecerat, dixerunt magistris civitatis : « Hi homines conturbant civitatem nostram, cum sint Judei, et annuntiant morem quem non licet nobis suscipere. » Act., xvi, 20.

Item apud Athenas dicebant quidam : « Quid vult seminiverbius hic dicere ? » Alii vero dicebant : « Novorum dæmoniorum annuntiator esse videtur. » Act., xvii, 18.

Rursus etiam Hierosolymis quidam Judei in-

jecerunt ei manus clamantes : « Viri Israelitæ, adjuvate. Illic est homo qui adversus populum, et legem, et locum hunc omnes ubique docens, insuper et Gentiles induxit in templum, et violavit sanctum locum istum. » Act., xxi, 28.

Postea coram Felice præside Tertullus orator Judeorum dixit eum hominem pestiferum, et concitantem seditionem Judeis in universo orbe. Act., xxiv.

Præterea in insula Melite, videntes Barbari viperam in manu Pauli pendentem, dicebant ad invicem : « Utique homicida est homo hic, qui cum evaserit de mari, ultio eum vivere non sinit. » Act., xxviii, 4.

Testatur etiam ipse Paulus de seipso, Rom., iii, 8 : « Alii quidam nos dicere : Faciamus mala, ut veniant bona, quorum damnatio justa est. »

Item, II Cor., x, 10, dicebant quidam Judei : « Epistole graves sunt et fortis, præsentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis, » etc.

CAPUT LXVIII.

De proditione.

Patienti Saulo vexationem a dæmonie, David coram ipso psallebat, et ille nisus est eum configere parieti cum lancea quam tenebat, I Reg., xviii et xix.

Saul promisit se daturum filiam suam David, ut per occasionem posset a Philisthæis occidi, I Reg., xviii.

Salvavit David habitatores Ceilæ ab exercitu Philistinorum oppugnantium civitatem, et voluerunt eum tradere Sauli, ipsum ad mortem querenti, I Reg., xxiii.

Postquam Saul fleverat quasi dolore de persecutione David, et David ei juraverat, persecutus est ipse Saul David ita nequier et acriter, sicut primo fecerat, I Reg., xxiv, et deinceps.

Urias detulit ad Joab, ex parte David, litteras mortis sue. II Reg., xi.

Amnon filius David vocaverat sororem suam Thamar, quasi de manu illius cibum sumere deberet, et postea oppressit eam. II Reg., xiii.

Vocavit Absalon ad convivium fratrem suum Amnon, et ibidem occidit eum. II Reg., xiii.

Cum salutasset Joab Amasam, quasi osculari eum vellet, percussit eum in latere, et effudit intestina illius. II Reg., xx.

Zambri, dux mediae partis equitum, occidit

Ela dominum suum, et regnavit post eum septem diebus tantum; obcessus enim fuit, et succedit se, et palatum in quo erat. *III Reg.*, **xvi**.

Sellum filius Jabel conjuravit contra Zachariam regem Israel dominum suum, et interfecit eum, et regnavit pro eo uno mense tantum. *IV Reg.*, **xv**.

Cum adoraret in templo Sennacherib Deum suum, duo filii sui percosserunt eum; sed tamen neuter eorum regnavit pro eo post illum. *IV Reg.*, **xix**.

Quidam inimici Nehemiae voluerunt fœdus cum eo malitiose percutere, et cogitabant facere ei malum. Dederunt etiam præmium, ut eum ducerent in peccatum. *Nehem.*, **vi**.

Duo janitores regis Assueri, qui in primo palati limine præsidebant, voluerunt in regem insurgere, et occidere eum. *Esther*, **ii**.

Venit Ismael filius Nathanae, et multi alii cum eo, et comedenterunt cum Godolia, quem prefecerat rex Babylonis terræ Juda, et post prandium surrexerunt, et occiderunt eum, qui nihil mali voluerat credere contra illos. *Hier.*, **xli**.

Antiochus rex misit principem tributorum in civitates Juda, et venit in Hierusalem, et locutus est cum eis, qui erant intus, verba pacifica in dolo; et crediderunt ei: et irruit repente super civitatem, et percussit eam plaga, etc. *I Mach.*, **i**.

Cum obsideret Antiochus Eupator Hierusalem, nec posset eam capere, misit ad illos, qui intus erant, pacem facere, et receperunt illam, et juravit eis rex; sed rupit citius juramentum, et mandavit destruere muros in gyro. *I Mach.*, **vi**.

Ptolemaeus rex Egypti quærebat obtinere regnum Alexandri generi sui dolo, et cum intraret civitates Alexandri cum magno exercitu, et recipiteretur in eis honorifice de mandato Alexandri, ponebat custodias militum in eis. *II Mach.*, **xi**.

Videns Tryphon quod Jonathas venit cum exercitu magno et multo, jussit retineri paucos, et alias remitti: et cum factum fuisse, captus est Jonathas cum mille viris quos retinuerat, et alii sunt reversi. *II Mach.*, **xii**.

Cum ambularet Tryphon cum rege Antiocho adolescenti domino suo, dolo occidit eum, et regnavit loco ejus. *Mach.*, **xiii**.

Ptolemaeus filius Abobi gener summi sacerdotis, fecit convivium Simoni, et duobus filiis

ejus, et cum inebrati essent, occidit eos. *I Mach.*, **xvi**.

Cum venisset Apollonius Hierosolymam pacem simulans, quievit usque in diem sabbati: et tunc feriatis Judæis ingentem multitudinem peremit. *II Machab.*, **v**.

Audiens Judas Machabæus, quod illi qui obsidebant turres, ubi erant inimici gentiles, pecuniam receperant (*a*), et quosdam abire permisérant, illos tanquam proditores, et fratrum vendidores, interfecit, et confestim turres occupavit. *II Mach.*, **x**.

Omnes alias prodiciones in nequitia et persicestate supererat illa, quam facinorosissimus Judas contra Dominum procuravit, quod Dominum et magistrum suum vendidit pro tantillo pretio, et in manus hostium tradidit osculando. *Matth.*, **xxvi**; *Marc.*, **xiv**; *Luc.*, **xxii**; *Joan.*, **xviii**.

Accesserunt quidam Judei ad principem sacerdotum et seniores, dicentes eis, ut facerent quod tribunus Lysias, qui Paulum tenebat vincatum, adduceret eum in medium, tanquam essent de eo aliquid certius cognituri. Ipsi vero statim parati erant interficere illum. *Act.*, **xxiii**.

CAPUT LXIX.

De adulazione.

Core et complices ejus, cum stetissent adversus Moysen et Aaron, dixerunt: « Sufficiat vobis, quod omnis multitudo sanctorum est, et in ipsis est Dominus. » In quo apparuit, quod captabant benevolentiam populi. *Nun.*, **xvi**, 3.

Adolescens, narrans mortem Saul et filiorum ejus, occisus fuit de mandato ipsius David: putabat autem se prospera nuntiare. *II Reg.*, **i**.

Duo latrones, quod filium Saul Ioseph occiderunt, et caput ejus attulerunt ad David, placare ei crediderunt; sed David bene ostendit, quod sibi displicuit. *II Reg.*, **iv**.

Dicebat Absalon homini negotium habenti coram rege David: « Videntur mihi sermones tui boni et justi, et non est qui te audiat constitutus a rege. » *II Reg.*, **xv**, 3.

Mali prophete dicebant Achab regi Israel de bello futuro prospera, sed que illum velle sciebant. *III Reg.*, **xxii**.

Post obitum Joiadæ sacerdotis, principes Juda adoraverunt regem, qui delinitus obsequis eorum acquievit eis, et dereliquerunt

(a) *Cal. edit.* receperint.

templum Domini, servieruntque lucis et sculputibus. II Paral., xxiv.

Ædificantibus templum filiis Juda post reditum de captivitate, hostes eorum scripserunt Artaxerxi regi : « Nos memores salis, quod comedimus in palatio, et quia lœsiones regis videre nefas ducimus, » etc. I Esdr., iv, 14.

Nabuchodonosor dixit majoribus natu, et duabus bellatorum suorum, cogitationem suam esse, ut omnem terram suo subjugaret imperio. Quod cum placuisset omnibus, etc. Judith, ii.

Rex Assuerus, iratus contra Vasthi reginam, interrogavit sapientes consiliarios suos, cui temperaverunt regis furem, nec excusaverunt absentem, sed respondit unus : « Regis justa est indignatio. » Esth., i, 18.

Amici Aman et uxor ejus, advertentes pessimum animum quem habebat erga Mardonchæum, non increpaverunt eum, sed dixerunt : « Jube parari excelsam trabem, » etc. Esth., v, 14.

Principes et satrapæ Darii regis Persarum, cupientes quod res iniquum statueret decretum, proposuerunt aliquid, quod videbatur pertinere ad honorem ipsius. Dan., vi.

Alcimus, proditor impius, quod volebat fieri summus sacerdos, dixit regi Demetrio : « Perdit Judas et fratres ejus amicos tuos. » Sequitur postea, quod Alcimum hunc constituit rex in sacerdotio, et mandavit ei facere ultiōnem in filios Israel. I Machab., vii, 6.

Recedentibus discipulis Joannis, cepit contra illos qui palam laudant, et occulte detrahunt, Dominus ipsum mirabiliter commendare. Matth., xi.

Pharisæi, volentes capere Christum Dominum in sermone, cœperunt magnas laudens ei dicere : « Magister, scimus quia verax es, » etc. Matth., xxii, 16.

Videns Herodes Agrippa rex magnus, quia placeret Judeis hoc, quod quosdam de Ecclesia cœperat, apposuit apprehendere et Petrum, etc. Act., xii, 3.

Herodi nequissimo regi, quod occiderat Jacobum, et incarcerauerat Petrum, « populus acclamabat : Voces Dei, et non hominis. » Act., xii, 22.

Orator Tertullus, contra Paulum a principe sacerdotum adductus, in principio orationis adulatus est Felici præsidi. Act., xxiv.

CAPUT LXX.

De derisione et convictis.

Viri Sochoth et Phanuel deriserunt Gedeonem Zebee et Salmana (a) persecutem; sed inde male eis accidit, quia male eos postea tractavit. Judic., viii.

Contempnit Nabal verba nuntiorum David stomachando, dicens : « Quis est iste David, et quis est filius Isai? Hodie increverunt servi, qui fugiunt dominos suos. » I Reg., xxv, 10.

Michol, videns regem David saltantem ante arcem Domini, despexit eum, et postmodum insultu vel deridendo dixit ei : « Quam gloriosus fuit hodie rex, » etc. II Reg., vi, 20.

Derisorie vel ironice dixit impia Jezabel ad Achab : « Grandis auctoritatis es, et bene regis regnum Israel. » IV Reg., xxii, 7.

Quia pueri illuserunt Elisco dicentes : « Ascende, calve, » duo ursi laceraverunt quadriginta duos ex eis. » IV Reg., ii, 23 et seq.

Cursores quos misit Ezechias, pergebant velociter de civitate in civitatem orædicantes, ut filii Israel reverterentur ad Dominum, illis irridentibus et subsannantibus eos. II Paralip., xxx.

Mittebat Dominus prophetas quotidie componens, eo quod parceret populo et habitaculo suo : at illi subsannabant nuntio Domini, et parvipedebant sermones ejus, illudebantque prophætis. II Paral., xxxvi.

Sannabalah et Tobias audierunt, quod aedificabatur murus Jerusalem, et irridebant Judeos ædificantes. Nehem., iii et iv.

Exercato Tobia, parentes et cognati ejus iridebant vitam ejus, dicentes : « Ubi est spes tua, pro qua cleemosynas et sepulturas faciebas? » Tob., ii, 16.

Videns Nicana holocausta, que offerebantur a Judeis pro rege, irridens sprevit eos, et poluit, et locutus est superbe, etc. I Mach., vii.

Antiochus, crudelis tyrannus, ex verbis septimi fratris « accensus ira in illum, super omnes crudelius desœviit, indigne ferens derisum se. » II Mach., vii, 39.

Derisus fuit multipliciter Domius Jesus Christus; require in rubrica *de Patientia et Mansuetudine* ¹.

Quidam Judæi, videntes discipulos Domini

¹ Vid. iuf., c. LXXXIX.

(a) Cœl. edit. Salinana.

loquentes variis linguis post effusionem Spiritus sancti, irridebant dieentes : « Quia musto sunt pleni isti. » *Act.*, II, 43.

Cum audissent Athenienses resurrectionem mortuorum, quam annuntiabat Paulus, quidem irridebant; quidam vero dixerunt : « Audiemus te de hoc iterum. » *Act.*, XVII, 32.

CAPUT LXXI.

De detractoribus et maledicis.

Impie detraxit Joseph innocentem et pudico domina ejus apud virum suum. *Gen.*, XXXVIII.

« Cui dubium est, quod pessime cogitatis? » dixit Pharaon Moysi, *Exod.*, X, 10: per quod patet pessimos homines quandoque viris optimis inique imponere, et falsa cum multa auctoritate affirmare.

Locuta est Maria et Aaron adversus Moysen, modica occasione assumpta; sed cito secuta est ultrix poena. *Num.*, XII.

Detraxerunt filii Israel terrae promissionis in malum suum. *Num.*, XIV.

Occasiones seditionis Core et complicum ejus, fuerunt multi terribiliter occisi, et post murmuravit multitudo contra Moysen et Aaron, dicens : « Vos interfecistis populum Domini, » etc. *Num.*, XVI, 41.

Quamvis esset malus Balaam, tamen dixit, quod nequaquam malediceret populo, cui henedixerat Dominus, *Num.*, XXI, 8: et quoad hoc multi inveniuntur deteriores illo, quod libentius et frequentius maledicunt et detrahunt bonis, quam perversis.

Saul fuit in principio valde bonus, et tamen dixerunt quidam filii Belial : « Num salvare nos poterit iste? » *I Reg.*, X, 27.

Occasione Doeg Idumaei deferentis Sauli, quod Achimelech sacerdos confortaverat David, occidit Saul octoginta quinque viros portantes ephod, et multos alios parvulos et mulieres. *I Reg.*, XXI, 18.

Satrapae Philistinorum procuraverunt apud Achis regem Geth, quod David, qui judicio ejus bonus erat, fuit amotus de honesto officio, in quo eum posuerat. *I Reg.*, XX, IX.

Adolescentem, narrantem Saul et filiorum ejus mortem, jussit David interfici; tamen putabat se ille prospera nuntiare.

Principes filiorum Ammon dixerunt ad dominum suum : « Putas quod propter honorem patris tui, David miserit ad te consolatores, » etc.

II Reg., XI, 3 : et sic perverterunt simplicem et puram intentionem David.

Absalon ambiens regnum, dicebat habenti negotium coram rege : « Non est qui te audiat constitutus a rege, » etc. *II Reg.*, XV, 3.

Siba, servus Miphiboseth, nequiter detraxit domino suo apud David, et fides nimis cito fuit adhibita prius illius verbis. *II Reg.*, XVI.

Edificantibus templum filiis Juda, qui redierant de Babylonie, hostes eorum inique miserrunt epistolam Artaxerxi regi, ut opus facheret intermitti. *I Esdr.*, IV.

Dum Sara filia Raguelis increparet unam de ancillis pro culpa sua, respondit : « Amplius ex te non videamus filium aut filiam super terram, interfecit virorum tuorum, » etc. *Tob.*, III, 9.